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Anotace

Název: Religiózní cestovní ruch. Cesta svatého Jakuba

Tato bakalářská práce je zaměřena na religiózní cestovní ruch, konkrétně na cestu

svatého Jakuba. Absolvovaným úsekem této pouti je cesta vedoucí z Porta do Santiaga de

Compostela. Cílem pouti bylo získat poznatky o poutnících putujících na této pouti a jejich

motivacích. Bakalářská práce vychází z vlastních poznatků získaných na cestě, ale i

výsledků dotazníkového šetření a rozhovorů s poutníky. Teoretická část bakalářské práce

je rozdělena do dvou částí založených na literární rešerši. Součástí teoretické části jsou

položené a zodpovězené předpokládané otázky, vztahující se k pouti svatého Jakuba.

Praktická část analyzuje data získaná z dotazníkového šetření a polostrukturovaných

rozhovorů. Získané poznatky z dotazníkového šetření a rozhovorů jsou shrnuty

v příslušné kapitole.

Klíčová slova

Religiózní cestovní ruch, náboženství, spiritualita, poutnictví, poutní místa, svatý

Jakub

Annotation

Title: Religious tourism. The Pilgrim's Route (Way of St. James)

The Bachelor Thesis is focused on Religious Tourism and the Way of St. James. It

was necessary to walk this path from Porto to Santiago de Compostela. The aim of the

paper was to gain the information about pilgrims and their motivations to walk this type

of path. The Bachelor thesis consists of findings obtained during the pilgrimage as well as

results collected from quantitative questionnaires and interviews with pilgrims.

Theoretical part of the paper is divided into two parts based on literature research.

Presented and answered hypothetical questions about the Way of St James are included

in this part of the paper. Practical part of the paper is analysing data obtained from
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quantitative questionnaires and semi-structured interviews. Results obtained are

presented in particular chapter.

Key words

Religious tourism, religion, spirituality, pilgrimage, religious sites, St James
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1 Úvod

Putování je fenomén provázející lidskou společnost od počátku. Podstata putování se

však v průběhu věků měnila. Pravěcí lidé v dávných dobách putovali za kořistí, aby své

tlupě zajistili obživu, ošacení i materiál na stavbu přístřeší. Nedílnou součástí putování je

také pastevectví. Antičtí učenci vyhledávali vážené učitele, aby rozšířili své znalosti.

Armády křižovaly napříč kontinenty, aby zajistily svým vladařům nová území, suroviny a

bohatství.

Jednou z forem putování je také náboženský cestovní ruch, který je v dnešní době

stále více populární a vztahuje se k návštěvě významných náboženských památek.

Počátky této formy cestovního ruchu se vztahují ke vzniku prvních náboženství. Lidé

navštěvovali místa, kde působili světci, kteří vykonali něco zázračného. Navštěvovali také

místa, kde byly jejich ostatky uloženy.

Světová náboženství nabízejí řadu náboženských poutí. Ty se vztahují

k nejvýznamnějším osobnostem daného náboženství, ale také k těm méně významným.

Lidé však neputovali pouze na světoznámá poutní místa, ale často navštěvovali i místa ve

svém okolí. Pro křesťanství je jednou z nejznámějších poutních cest Camino de Santiago

neboli Svatojakubská cesta. Ta dostala svůj název po jednom ze dvanácti Ježíšových

apoštolů.

Každým rokem se na svatojakubskou cestu vypraví stále více poutníků, jejichž cílem

je navštívit katedrálu v Santiagu de Compostela. Existuje řada cest, po kterých se poutníci

mohou vydat. Způsoby putování i motivace poutníků se různí, avšak cíl je pro všechny

stejný.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zanalyzovat poznatky o poutnících a jejich motivacích pro vykonání

svatojakubské cesty a doporučit námět dalšího možného šetření.

2.2 Metodika zpracování

Teoretická část bakalářské práce vychází z informací získaných literární rešerší.

Informace jsou rozděleny do jednotlivých kapitol. Kapitola Religiózní turismus shrnuje

základní informace o tomto druhu cestovního ruchu. Dále je tato kapitola rozšířena o

bližší pohled na problematiku náboženství, spiritualitu, věřící i nevěřící a historii

křesťanství. Uvedené podkapitoly poskytují doplňující informace k jednotlivým tématům.

Kapitola Význam symbolů poutních cest poskytuje informace o problematice

poutních míst a také přibližuje pohled na současné poutnictví.

Praktická část je vytvořena na základě dat, která byla získána od poutníků jdoucích

svatojakubskou cestu. Tato část je doplněna o ukázku rozhovorů získaných od poutníků a

majitele poutnické ubytovny. V příloze této práce je také případová studie tvořená

vlastními poznatky získanými na svatojakubské cestě.

Některé informace uvedené v bakalářské práci bez citací vycházejí ze všeobecných

poznatků a také z poznatků získaných studiem na Univerzitě Hradec Králové.

2.3 Základní výzkumné otázky a hypotézy

Získat odpovědi na položené výzkumné otázky je nezbytné pro dosažení cíle

bakalářské práce. Tyto otázky jsou součástí teoretické části. Pro získání odpovědí na tyto

otázky bylo využito dotazníkové šetření. Polostrukturované rozhovory byly využity jako

doplňující materiál rozšiřující některé otázky.

1. Jací lidé se vydávají na svatojakubskou cestu?

Na tuto otázku bude odpověď zjištěna pomocí dotazníkového šetření.
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2. Ze kterých zemí poutníci pocházejí?

Na tuto otázku bude odpověď zjištěna dotazníkovým šetřením.

3. Co tyto lidi motivuje podniknout svatojakubskou cestu?

Odpověď na tuto otázku objasní rozhovory a dotazníkové šetření.

4. Podnikli poutníci jiné náboženské pouti?

Tato otázka bude zodpovězena pomocí dotazníkového šetření a také

rozhovorů.

5. Jaké způsoby ubytování poutníci preferují?

Otázka bude zodpovězena pomocí dotazníkového šetření a rozhovorů.

6. Jakým způsobem poutníci putují?

Odpověď na tuto otázku bude zjištěna pomocí rozhovorů a dotazníkového

šetření.

Následující hypotézy ukazují předpokládané výsledky pro dotazníkové šetření.

H1: Poutníci putující do Santiaga de Compostela jsou především mladí lidé.

Hypotéza je založena na předpokladu, že svatojakubská cesta je fyzicky značně

náročná pro starší obyvatele. Hypotéza byla ověřována z dat získaných dotazníkovým

šetřením.

H2: Svatojakubští poutníci pocházejí z různých zemí po celém světě.

Hypotéza je založena na všeobecném povědomí o svatojakubské cestě a zároveň

velkém počtu věřících, kteří se hlásí ke křesťanskému náboženství. Hypotéza byla

ověřována z dat získaných dotazníkovým šetřením.
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H3: Poutníci se vydávají na svatojakubskou pouť převážně kvůli hlubokému

duchovnímu zážitku.

Tato hypotéza je založena na jednom z prvotních významů svatojakubské pouti.

Hypotéza byla ověřována pomocí dat získaných dotazníkovým šetřením. Tato data byla

doplněna poznatky získanými polostrukturovaným rozhovorem.

H4: Kromě svatojakubské cesty podnikla přibližně polovina respondentů také jinou

náboženskou pouť.

Předpokladem pro tuto hypotézu je narůstající zájem o náboženské pouti.

Hypotéza byla ověřována pomocí dat získaných dotazníkovým šetřením. Tato data byla

doplněna poznatky získanými polostrukturovaným rozhovorem.

H5: Většina poutníků na svatojakubské cestě preferuje poutnické ubytovny.

Základem této hypotézy je předpoklad, že většina poutníků na svatojakubské cestě

využívá speciálně vytvořený druh ubytování. Hypotéza byla ověřována z dat, jež byla

získána dotazníkovým šetřením. Tato data byla doplněna poznatky získanými

polostrukturovaným rozhovorem.

H6: Většina svatojakubských poutníků putuje pěšky.

Tato hypotéza je založena na původní myšlence náboženského způsobu putování.

Hypotéza byla ověřována z dat získaných dotazníkovým šetřením. Tato data byla

doplněna poznatky získanými polostrukturovaným rozhovorem.

2.4 Sběr informací, průběh šetření a výzkumu

Podkladem pro kvantitativní šetření byly dotazníky, které byly rozdávány

poutníkům v průběhu putování do Santiaga de Compostela. Pro získání rozšiřujících

informací byly s poutníky a majitelem ubytovny provedeny celkem tři rozhovory.

Dotazník, uvedený v příloze, je rozdělen tak, aby nejprve mapoval základní

všeobecné informace o poutnících. Následně je zaměřen na zjištění, ze kterých zdrojů


[…]


Vracejí se k Vám někteří poutníci i při dalších poutích?

„Někteří ano. Občas se musejí připomenout. Člověk přeci jen potká spoustu lidí za celý rok.

Ale je hezké, pokud se vrátí. Dává to člověku pocit, že svou práci dělá dobře.“
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8.2 Případová studie – poznatky získané vlastním

pozorováním

S přítelkyní jsme podnikli svatojakubskou cestu dvakrát. První v dubnu roku 2017,

kdy jsme šli „francouzskou cestu“. Na druhou pouť jsme se vydali v srpnu roku 2019 a

jednalo se o „portugalskou cestu“.

Francouzská cesta

Francouzská cesta pro většinu poutníků začíná ve francouzském městě Saint-Jean-

Pied-de-Port. Z tohoto místa jsme také my oficiálně začínali. Ve městě je poutnické

turistické centrum. Zde je možné zakoupit poutnické doklady či získat seznam

poutnických ubytoven nacházejících se v jednotlivých městech, kterými poutníci

procházejí. Dále zde mohou poutníci získat další užitečné informace. V této etapě také

poutníci přecházejí z Francie do Španělska. Zvolit si mohou buď horskou etapu, nebo

silniční. Horská etapa byla v dubnu uzavřena kvůli počasí. Museli jsme se tedy vydat

cestou údolím, která vedla převážně po silnici. Obě cesty dovedou poutníka do velice

atraktivního albergue v Roncesvalles, které nám tak trochu připomínalo Bradavický hrad

čar a kouzel. Při odchodu z Roncesvalles může poutník spatřit poměrně známou ceduli.

Na té je vyznačeno, že do Santiaga de Compostela zbývá urazit 790 km.

Ke slavnému plechovému sousoší, které je pro svatojakubskou cestu jedním

z typických poznávacích znaků, jsme vystoupali čtvrtý den pouti. Bohužel nás trochu

zklamalo, že hned vedle něj vede silnice.

Bodegas Irache je vinařství ve městě Ayegui. Zde si poutníci mohou z fontány

zdarma načepovat víno dle vlastního uvážení. V této etapě pouti se krajinný ráz stal

mírnějším a přechody kopců vystřídaly dlouhé lány polí a prašné cesty.

Pokud poutník během své cesty zjistí, že s sebou nese přílišnou zátěž nebo některé

věci potřebovat nebude, jednou z možností je poslat nepotřebné věci poštou domů nebo

do úložny v Santiagu. Atraktivní poutnická ubytování, nabízející poutníkům nevšední

zážitek, se nachází v prostorách farnosti San Juan Bautista v Grañónu. Poutníci zde mohou

přenocovat v místním kostele. Některá města nabízejí poutníků možnost úschovy

zavazadel, pokud se na příklad rozhodnou lépe prozkoumat město, případně navštívit

nějakou památku a nechtějí s sebou tahat těžký batoh.

Poutníci mohou během své cesty využít pítek, pokud mají žízeň. Ta jsou většinou

označena cedulí a je na nich napsáno, jestli voda z nich je pitná nebo ne. Svatojakubská
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cesta nevede pouze rozlehlou krajinou a historickými centry měst, ale některé úseky

kopírují často vysoce frekventované silnice.

Pokud si poutník chce ulevit od zátěže zavazadla, přesto však putovat stále po svých,

může využít přepravní společnost. Ta mu za poplatek dopraví batoh do další zvolené

poutnické ubytovny. S tou se však musí nejprve domluvit telefonicky a také tam v určený

den dorazit. Krajinný ráz se výrazně změnil poblíž města Astorga, po kterém následovalo

stoupání k horskému městu Foncebadón. Ve městě se nachází hezká, středověká

restaurace.

Další poutnickou zastávkou je Cruz de Ferro, zobrazený na obrázku číslo 8. Na tomto

místě mohou poutníci symbolicky odložit nějaké břímě, které v sobě nosí. Podmínkou je

přinést si z domu kamínek, který posléze hodí pod tento železný kříž. Bohužel i v těsné

blízkosti tohoto místa vede silnice.

Výrazný počet poutníků přibyl okolo města Sarria, odkud zbývá do Santiaga

přibližně 110 km chůze. Zde jsme se setkali se zájezdovými autobusy, z nichž některé

přivážely školáky a jiné zase důchodce. Ti všichni s námi posléze putovali.

Krajina v tomto úseku cesty připomínala druidské háje plné zelených stromů

obrostlých popínavými rostlinami. Město Portomarín pak uvítá své návštěvníky velice

netradičním kruhovým objezdem, ze kterého stoupají schody, v podobě kamenného

mostu, vzhůru do města. Poslední úsek, před vstupem so Santiaga, je lemován

eukalyptovými háji a poutníci si mohou odnést a usušit listy na památku, pokud chtějí.

Obrázek č. 8: Cruz de Ferro (foto: Josef Soukup)
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Portugalská cesta

Porto nabízí svým návštěvníkům velice atraktivní historickou část města,

rozléhající se po obou stranách řeky Douro. Ve městě se nachází také poutnické turistické

centrum a poutníci si mohou v místní katedrále zakoupit poutnické průkazy.

Z Porta vede do Santiaga de Compostela několik tras. Oproti francouzské cestě

nabízí portugalská cesta možnost putovat podél pobřeží. Tu jsme také zvolili. Pobřežní

část sice nevede úplně celá po pobřeží, ale některé úseky nabízejí poutníkům možnost

kráčet přímo po pláži nebo speciálně upravených dřevěných plošinách.

Jedním z problémů, na které jsme na portugalské části této pouti narazili, byl menší

počet poutnických ubytoven. Tento počet se zvýšil až v následující španělské části. Pro

portugalskou část svatojakubské cesty je také typické specifické zdobení domů

dlaždicemi různých barev zvanými azulejos. Tyto dlaždice jsou zobrazeny na obrázku

číslo 9.

Obrázek č. 9: Ukázka azulejos (foto: Josef Soukup)
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