## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Josef Soukup

**Název práce:** Religiózní cestovní ruch. Cesta svatého Jakuba

**Autor posudku:** prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

**Cíl práce:** Cílem práce je v kontextu religiózního cestovního ruchu analyzovat poznatky o poutních včetně motivace pro vykonání svatojakubské cesty.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nenalezena žádná shoda s databází děl jiných autorů.

### Dílčí připomínky a náměty:

nejsou

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Čtivá bakalářská práce, jejíž vydařenější částí je teoretická část, vytvářející dobře komponovaný přehled o náboženstvích, významu náboženských poutí a jejich znacích. V části praktické mohla být do celkové analýzy svatojakubské cesty více zahrnuta vlastní pozorování a v přílohách práce uvedené strukturované rozhovory.

**Otázky k obhajobě:**

Co vás překvapilo v rámci vašeho výzkumu?

Jaký význam si pro věřící křesťany zachovaly dodnes poutní místa a poutě?

Je putování vlastními silami podmínkou vykonání poutě pro poutníka?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V zbečně, dne 1. května 2020**

---

**podpis**